



Município de Itajubá

Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Entidade: 000 - CONSOLIDADO

Período: 4º Bimestre

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		4º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	256.759.960,43	256.759.960,43	38.134.386,00	42.594.631,09	172.598.472,00	174.506.342,21	82.253.618,22
Tributárias	46.296.000,00	46.296.000,00	6.723.739,00	7.518.807,58	31.611.707,00	34.367.383,73	11.928.616,27
Impostos	41.868.000,00	41.868.000,00	6.162.922,00	6.796.994,34	28.272.577,00	30.622.099,70	11.245.900,30
IPTU	14.102.000,00	14.102.000,00	1.619.450,00	1.701.351,97	11.029.158,00	10.692.270,92	3.409.729,08
ISSQN	20.057.000,00	20.057.000,00	3.307.294,00	3.737.077,65	12.532.438,00	14.953.859,62	5.103.140,38
ITBI	2.755.000,00	2.755.000,00	598.594,00	544.193,37	1.823.789,00	1.756.279,98	998.720,02
IRRF	4.954.000,00	4.954.000,00	637.584,00	810.683,56	2.887.192,00	3.216.001,39	1.737.998,61
Taxas	4.428.000,00	4.428.000,00	560.817,00	721.813,24	3.339.130,00	3.745.284,03	682.715,97
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	6.554.500,00	6.554.500,00	1.212.421,00	1.105.733,57	4.145.633,00	4.547.660,72	2.006.839,28
Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.613.000,00	1.613.000,00	212.756,00	197.906,34	1.241.174,00	953.649,52	659.350,48
Transferências Correntes	197.776.311,36	197.776.311,36	29.106.539,00	32.760.875,82	132.778.480,00	131.241.991,04	66.534.320,32
Transferências Correntes - Convênios	787.000,00	787.000,00	0,00	138.024,00	413.124,00	720.792,00	66.208,00
Outras Receitas Correntes	2.129.000,00	2.129.000,00	458.912,00	810.515,65	1.367.770,00	2.628.440,94	-499.440,94
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	23.440.934,34	23.440.934,34	3.258.053,38	2.964.112,97	13.480.003,46	5.685.542,73	17.755.391,61
Operações de Crédito	10.750.400,00	10.750.400,00	1.548.309,00	2.385.287,64	5.722.066,00	3.715.452,65	7.034.947,35
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.958.630,00	1.958.630,00	133.845,00	0,00	177.832,00	279.800,00	1.678.830,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	10.731.904,34	10.731.904,34	1.575.899,38	578.825,33	7.580.105,46	1.690.290,08	9.041.614,26
Transferências de Capital - Convênios	10.300.904,34	10.300.904,34	1.504.066,06	578.825,33	7.292.772,18	1.250.290,08	9.050.614,26
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	22.582.000,00	22.582.000,00	3.248.424,80	3.118.219,21	15.580.706,80	13.936.341,99	8.645.658,01
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA TOTAL (A - A1 + B - C + D)	257.618.894,77	257.618.894,77	38.144.014,58	42.440.524,85	170.497.768,66	166.255.542,95	91.363.351,82
---	-----------------------	-----------------------	----------------------	----------------------	-----------------------	-----------------------	----------------------

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			4º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	226.058.871,73	1.616.989,22	227.675.860,95	27.509.701,68	37.578.121,95	167.258.804,06	141.714.371,36	60.417.056,89
Pessoal/Encargos Sociais	106.216.212,48	-1.280.705,15	104.935.507,33	16.962.568,97	17.016.205,02	66.497.293,58	66.393.429,79	38.438.213,75
Juros/Encargos da Div. Int.	1.184.000,00	-51.600,00	1.132.400,00	2.918,15	195.743,43	1.095.928,42	748.162,94	36.471,58
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	118.658.659,25	2.949.294,37	121.607.953,62	10.544.214,56	20.366.173,50	99.665.582,06	74.572.778,63	21.942.371,56
DESPESAS DE CAPITAL (F)	31.471.823,04	26.136.876,60	57.608.699,64	2.384.298,55	4.386.271,21	17.839.178,31	11.433.561,57	39.769.521,33
Investimentos	28.620.262,91	24.742.484,54	53.362.747,45	2.403.399,84	3.814.747,31	13.720.883,75	7.779.085,84	39.641.863,70
Inversões Financeiras	13.000,00	-7.600,00	5.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.400,00
Amortização da Div. Interna	2.838.560,13	1.401.992,06	4.240.552,19	-19.101,29	571.523,90	4.118.294,56	3.654.475,73	122.257,63
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	88.200,00	-35.000,00	53.200,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	257.618.894,77	27.718.865,82	285.337.760,59	29.894.000,23	41.964.393,16	185.097.982,37	153.147.932,93	100.239.778,22

	4º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	12.546.524,62	0,00	0,00	18.842.439,42
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	476.131,69	0,00	13.107.610,02	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Rodrigo Imar Martinez Riêra	90681460687	
Contador	Frank José Gonçalves	494.154.096-49	062415/O-7
Controle Interno	Alberto Carlos da Silva	00586814698	